Дело № 1-146/2020 УИД 91RS0012-01-2020-000959-98

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

8 мая 2020 года г. Керчь 

Керченский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи – Кузьминой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

г. Керчи – Гравшенковой А.Р.,

подсудимого – ФИО4,

защитника – адвоката Григорова А.Э., предъявившего удостоверение 

№ 1687 от 31.05.2018, ордер № 1495 от 25.11.2019,

при секретаре – Пивоваровой В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Керчи материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не работающего, имеющего среднее специальное образование, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 40 минут 7 ноября 2019 года, заказал у неустановленного следствием лица, являющимся зашифрованным абонентом в сети Интернет на сайте «Hуdrа», наркотическое средство - мефедрон массой не менее 12,3 г, которое в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 16 часов 40 минут 7 ноября 2019 года, приобрел в неустановленном следствием месте путем отыскания согласно предоставленным сайтом координат тайника - «закладок», после чего хранил при себе с целью незаконного сбыта путем оборудования тайников - «закладок» на территории г. Керчи Республики Крым. Данное наркотическое средство ФИО4 с целью получения материальной выгоды намеревался незаконно сбывать на территории г. Керчи Республики Крым путем оборудования тайников, которые должен был сфотографировать, фотографии данных мест-тайников с описанием и указанием координат разместить на сайте «Нуdrа», минуя лица, который является администратором данного сайта.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в период времени примерно с 16 часов 40 минут 7 ноября 2019 года до 16 часов 40 минут 8 ноября 2019 года, ФИО4 оборудовал восемь тайников - «закладок», поместив в каждый из них по одному свертку с наркотическим средством мефедрон в районе ул. Верхнесадовая в г. Керчи Республики Крым в местах со следующими координатами: 1) 45.3518, 36.4070; 2) 45.3522, 36.4052; 3) 45.3523, 36.4035; 4) 45.3522, 36.4030; 5) 45.3517, 36.4030; 6) 45.3526, 36.4035; 7) 45.3519, 36.4090; 8) 45.3517, 36.4095. Кроме этого 8 ноября 2019 года примерно в 16 часов 40 минут ФИО4, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от дома №17 ул. Верхнесадовая в г. Керчи Республики Крым (координаты 45.354531, 36.407077), увидев сотрудников УМВД России по г. Керчи выбросил на землю один полимерный сверток с наркотическим средством - мефедрон, который хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайника - «закладки» на территории г. Керчи Республики Крым.

Однако ФИО4 не смог до конца реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия 8 ноября 2019 года примерно в 16 часов 40 минут были пресечены сотрудниками УМВД России по г. Керчи.

8 ноября 2019 года в период времени с 19 часов 15 минут до 22 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты в районе ул. Верхнесадовая г. Керчи Республики Крым на участках местности с вышеуказанными координатами 9 свертков с наркотическим средством, которые согласно заключениям экспертов №1/2158 от 9 ноября 2019 года, №1/2160 от 13 ноября 2019 года являются веществами массой 2,03 г, 1,27 г, 0,59 г, 0,50 г, 2,41 г, 2,34 г, 2,28 г, 0,43 г, 0,45 г соответственно и содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г №681 и согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 12,3 г является крупным размером.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и показал, что он с октября 2019 года официально не работал, жил на пенсию бабушки, мама и бабушка болели. Кроме этого у него имеется кредит в размере 40000 рублей, который он должен был выплачивать. С целью заработать деньги на лечение членов своей семьи и погашения кредита, он искал различные способы заработка. Примерно в середине октября 2019 года, используя сеть интернет, зашел на сайт, где предлагали работу по расфасовке и реализации незапрещенного вещества. Он, решив заработать, перевел денежные средства на КИВИ кошелек в размере 10 000 рублей, после чего по сообщенным ему координатам в Мичуринском лесу г. Керчи 7 ноября 2019 года в дневное время обнаружил сверток с порошкообразным веществом около 20 г, здесь же в заранее приобретенные зип-пакеты он расфасовывал данное вещество примерно равными частями по 1 г и сделал около 11 закладок, которые в последствии добровольно указал сотрудникам полиции. 8 ноября 2019 года примерно в 19 часов он находился недалеко от лесопосадки возле ул. Вернхнесадовой в г. Керчи, где увидев машину сотрудников полиции, выбросил на землю имеющейся при нем сверток из изоленты, в котором хранились остатки вещества, приобретенного ранее в интернет магазине. После задержания сотрудникам полиции он рассказал о совершенном им преступлении и показал места закладок. В ходе осмотра в местах, указанных им были обнаружены свертки с мефедроном. О том, что мефедрон является наркотическим средством, он знал. Вину в предъявленном обвинении он признает полностью, после задержания сотрудниками полиции он способствовал обнаружению закладок и сам лично все показал.

Исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления доказана полностью совокупностью следующих доказательств.

Согласно оглашенному в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ протоколу допроса свидетеля Свидетель №1 следует, что 8 ноября 2019 года в вечернее время он участвовал в качестве понятого в проведении осмотра места происшествия по ул. Верхнесадовой в г. Керчи. Участвующий в осмотре ФИО4 рассказал, что с конца октября 2019 года занимается сбытом наркотиков, а именно делает закладки с наркотиком «мефедрон» в лесополосе, расположенной напротив улицы Верхнесадовой в г. Керчи, с 7 по 8 ноября 2019 года он разложил около 15-20 закладок с наркотиком «мефедрон», данный наркотик взял крупной закладкой в данной лесополосе, после чего «на глаз» расфасовал на части и разложил на территории данной лесопосадки, сфотографировал места закладок. Также ФИО4 указал на полимерный сверток, обмотанный синей изолентой, который лежал рядом на земле и сказал, что сверток принадлежит ему, внутри находится наркотик «мефедрон», и что выбросил данный сверток с наркотиком, когда увидел сотрудников полиции. Указанный сверток был изъят. Кроме того, у ФИО4 был изъят мобильный телефон «iPhone6», банковская карта РНКБ. ФИО4 сообщил, что фотографии с координатами закладок еще не успел послать администратору магазина. ФИО4 показал участки местности в лесополосе, где были обнаружены полимерные свертки, обмотанные синей изолентой, два свертка находились в пачках из-под сигарет «Парламент». ФИО4 пояснил, что в свертках находится наркотик «мефедрон», фотографии с географическими координатами закладок он должен был направить администратору сайта по продаже наркотиков. Было обнаружено восемь закладок, ФИО4 при обнаружении данных участков пользовался своим мобильным телефоном, однако не все закладки смог найти (том №1 л.д.51-53).

Аналогичные показания следуют из оглашенного в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ протокола допроса свидетеля Свидетель №2 (том №1 л.д.54-56)

Согласно оглашенному в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ протоколу допроса свидетеля Свидетель №3 от 10.11.2019, являющегося инспектором ППСП УМВД России по г. Керчи, следует, что 8 ноября 2019 года в вечернее время он участвовал при проведении осмотра места происшествия в лесополосе вдоль п. Мичурино. При проведении осмотра места происшествия так же участвовали: следователь, специалист ФИО2, старший оперуполномоченный ОКОН ФИО3, сотрудник ППС - Свидетель №6, двое понятых и ФИО4, который сказал, что 7 и 8 ноября 2019 года делал закладки с наркотиком «мефедрон» на территории лесополосы, расположенной напротив п. Мичурино в г. Керчи, взял крупную закладку с наркотиком на территории лесополосы, расфасовал там же, разложил на территории данной лесопосадки и сфотографировал данные места, сделал около 15-20 закладок, но не успел отослать фотографии на сайт. У ФИО4 был изъят мобильный телефон «iPhone» и банковская карта РНКБ. Кроме того, был изъят полимерный сверток, который был рядом с ФИО4, тот сказал, что выбросил данный сверток с «мефедроном», как только увидел сотрудников ППС. ФИО4 сказал, что в телефоне имеются фотографии участков местности, которые тот сделал 7 и 8 ноября 2019 года, после того как осуществил закладки с наркотиком. ФИО4 сообщил код телефона, в телефоне они увидели множество фотографий участков местности со стрелочками, географическими координатами. Они стали ходить по лесополосе по местам, указанным на фотографиях и ФИО4 откапывал закладки. Всего было изъято 8 закладок, не все закладки были обнаружены. Какого-либо давления на ФИО4 не оказывалось, пояснения тот давал добровольно, и указывал места закладок (том №1 л.д. 57-59).

Согласно оглашенному в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ протоколу допроса свидетеля Свидетель №4, являющегося инспектором взвода №1 ОР ППСП УМВД России по г. Керчи, следует, что 8 ноября 2019 года с 7 часов 30 минут он совместно с Свидетель №5 заступил на патрулирование маршрута № на служебной автомашине. В этот же день примерно в 16 часов 29 минут, когда он находился на маршруте патрулирования, от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что за железнодорожными путями в п. Мичурино в г. Керчи Республики Крым мужчина в белой куртке что-то фотографирует и ищет в земле. Прибыв на место, примерно в 16 часов 40 минут, ими был обнаружен молодой парень, который при виде патрульной автомашины выбросил что-то на землю. Когда они подошли к вышеуказанному парню, то увидели, что на земле лежит сверток из полимерного прозрачного пакета, обмотанный изолентой синего цвета. Данный парень представился, как ФИО4, и пояснил, что в пакете находится наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел на интернет сайте «Гидра» с целью дальнейшего сбыта путем «закладок», которые он делал на протяжении двух дней, 7 и 8 ноября 2019 года, сделал около 22 штук «закладок» от 1 до 2 грамм, сделал фотографии на мобильном телефоне. Свидетель №5 вызвал следственно-оперативную группу УМВД России по г. Керчи. Какого-либо физического, психологического, а также морального давления со стороны сотрудников полиции на ФИО4 не оказывалось (том №1 л.д.109-111).

Аналогичные показания следуют из оглашенного в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ протокола допроса свидетеля инспектора ОР ППСП УМВД России по г. Керчи Свидетель №5 (том №1 л.д.112-114).

Кроме того, вина ФИО4 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- рапортом инспектора ОР ППСП УМВД России по г. Керчи от 08.11.2019 Свидетель №5, согласно которому в 16 часов 29 минут от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что неизвестный мужчина в белой куртке на участке местности, расположенной за железнодорожными путями п. Мичурина в г. Керчи Республики Крым что-то фотографирует на земле. Прибыв на вышеуказанное место, был выявлен ФИО4, который при виде патрульной автомашины выбросил на землю сверток с наркотическим средством (том №1 л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2019, согласно которому на участке местности, недалеко от дома №17 по ул. Верхнесадовая г. Керчи Республики Крым (координаты 45.354531, 36.407077), был изъят сверток с наркотическим средством - мефедрон, который ФИО4 при виде сотрудников полиции выбросил на землю. Кроме того, недалеко от дома №17 ул. Верхнесадовая в г. Керчи Республики Крым в восьми местах со следующими координатами: 1) 45.3518, 36.4070; 2) 45.3522, 36.4052; 3) 45.3523, 36.4035; 4) 45.3522, 36.4030; 5) 45.3517, 36.4030; 6) 45.3526, 36.4035; 7) 45.3519, 36.4090; 8) 45.3517, 36.4095, были изъяты восемь свертков с наркотическим средством - мефедрон, которые ФИО4 пытался незаконно сбыть путем оборудования закладок. Также у ФИО4 изъят мобильный телефон «iPhone» IМЕI1 №, IМЕI2: № с сим-картой и банковская карта банка «РНКБ» (том №1 л.д. 5-16);

- заключением эксперта №1/2158 от 09.11.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 2,03 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том №1 л.д.22-24);

- заключением эксперта №1/2160 от 13.11.2019, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества массой 1,27 г, 0,59 г, 0,50 г, 2,41 г, 2,34 г, 2,28 г, 0,43 г, 0,45 г, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том №1 л.д.29-32);

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2019, согласно которому осмотрено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 08.11.2019 на земле в ходе осмотра места происшествия на участке местности, недалеко от дома №17 по ул. Верхнесадовая в г. Керчи Республики Крым, с координатами: 45,354531, 36,407077, который ФИО4 выбросил, когда увидел сотрудников полиции. Вышеуказанное наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №1 л.д.89-92);

протоколом осмотра предметов от 27.11.2019, согласно которому осмотрены предметы, изъятые у ФИО4 08.11.2019 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, недалеко от дома №17 по ул. Верхнесадовая в г. Керчи Республики Крым: мобильный телефон «iPhone» с сим-картой, с фотографиями оборудованных тайников «закладок», банковская карта банка «РНКБ» №. Указанные осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №1 л.д. 115-122);

протоколом осмотра предметов от 12.11.2019, согласно которому осмотрено наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 08.11.2019 в ходе осмотра места происшествия недалеко от дома №17 по ул. Верхнесадовая в г. Керчи Республики Крым, в восьми свертках, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №1 л.д.168-172);

протоколом осмотра предметов от 02.12.2019, согласно которому осмотрены документы с банка «РНКБ» с выписками движения денежных средств по счетам, принадлежащим ФИО4 Указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №1 л.д. 126-162).

Исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит доказательства, представленные стороной обвинения, относимыми, допустимыми, составленными в соответствии с требованиями закона и объективно подтверждающимися показаниями свидетелей, исследованными судом материалами уголовного дела, заключениями экспертных исследований, соответствующими требованиям уголовно-процессуального законодательства. У суда нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимого ФИО4, которые подтверждаются исследованными по делу доказательствами в совокупности. Поводов для самооговора со стороны подсудимого судом не установлено.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имели место деяния, в совершении которых обвиняется ФИО4, эти деяния совершил подсудимый, и они предусмотрены УК РФ.

ФИО4 виновен в совершении инкриминируемого преступления и подлежит уголовному наказанию, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется, оснований для постановления приговора без назначения наказания также не имеется.

На основании собранных по делу доказательств действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО4 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 4-5).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №1648 от 02.12.2019 у ФИО4 какого-либо психического расстройства не выявляется как в настоящее время, так и не выявлялось в период инкриминируемого ей деяния. У ФИО4 не обнаруживается признаков психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ с синдромом зависимости. ФИО4 по своему психическому состоянию может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального статуса, а также может самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, в том числе и права на защиту (том №1 л.д.98-100).

Принимая во внимание вышеизложенное, суд признаёт подсудимого ФИО4 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности его действий, обстоятельства, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО4 совершил преступление, которое относится к категории особо тяжких в соответствии ч. 5 ст. 15 УК РФ.

По месту жительства, по месту учебы и работы ФИО4 характеризуется положительно (т.2 л.д. 12).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признаёт и учитывает в соответствии с п. «и», «д» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья членов его семьи матери и бабушки, страдающими хроническими заболеваниями.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО4 на основании ст. 63 УК РФ судом не установлены.

При назначении наказания ФИО4 подлежат применению положения ч.3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание характер содеянного, конкретные обстоятельства по делу, объекты преступных посягательств, данные о личности подсудимого, который совершил преступление, относящееся к особо тяжким преступлениям, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку, с учётом вышеизложенного, исправление подсудимого, а также предупреждение совершения им новых преступлений, возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения к ФИО4 положений ч. 6 ст. 15 – изменение категории совершенного преступления на меньшую, суд не усматривает, также отсутствуют исключительные обстоятельства для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ.

В связи с вышеизложенным, данными характеризующими личность, наличием смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих, суд пришёл к выводу, что отсутствует необходимость в назначении подсудимому ФИО4 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию подсудимым ФИО4 согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос относительно вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, назначить ему наказание в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 с 09.11.2019 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений ч. 3.3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство мефедрон массой 2,03 г, - переданное на хранение в Централизованную камеру хранения при МВД России по Республике Крым (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), – оставить там же до рассмотрения материала, зарегистрированного в КУСП УМВД России по г.Керчи ДД.ММ.ГГГГ №;

- наркотическое средство мефедрон массой 1,27 г, 0,59 г, 0,50 г, 2,41 г, 2,34 г, 2,28 г, 0,43 г, 0,45 г, переданные на хранение в камеру хранения УМВД России по городу Керчи (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), – оставить там же до рассмотрения материала, зарегистрированного в КУСП УМВД России по г.Керчи ДД.ММ.ГГГГ №;

- мобильный телефон «iPhone», банковскую карту РНКБ, находящиеся на хранении в камере хранения УМВД России по городу Керчи (квитанции №949 от 03.02.2020, №939 от 27.01.2020), – вернуть матери осужденного ФИО1;

- выписки движения денежных средств по счетам ФИО4 банка РНКБ, находящиеся в материалах уголовного дела, - оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем принесения апелляционной жалобы или представления через Керченский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления другими участниками уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья Е.Н.Кузьмина